
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile VITIELLO PATRIZIA

Determina del Settore n. 79 del 11/04/2023
Determina n. 375/ 2023 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO VOLTO ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
UN'ASSOCIAZIONE GIOVANILE IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA O 
GRUPPO INFORMALE DI GIOVANI CON CUI PROCEDERE ALLA 
CO-PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI IN FAVORE DELLA 
POPOLAZIONE GIOVANILE RESIDENTE NEL COMUNE DI ITRI, AI 
FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO 
"LAZIOAGGREGA" – DETERMINAZIONE N. G18052 DEL 19.12.2022, 
FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

VITIELLO PATRIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che  

• in qualità di Responsabile dei Servizi Socio Assistenziali, Nido e Politiche Giovanili, giusto Decreto 

Sindacale prot. n. 1679 del 30/01/2023, la scrivente è legittimata ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;  

Dato atto che  

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20.04. 2022 è stato approvato il DUP 2022- 

2024; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.04.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022 - 2024 e relativi allegati;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 14.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) – Periodo 2022-2024;  

 

Visto che 

• con Decreto del Ministero dell'interno del 13 dicembre, il termine per la Deliberazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2023;  

• il comma 775 della legge n. 197 del 29 Dicembre 2022 ha ulteriormente differito al 30 aprile 2023 il 

termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;  

• nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione si opera in regime di esercizio provvisorio per 

l’anno 2023, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Premesso che 

 

• la Regione Lazio con Determinazione n. G18052 del 19/12/2022 ha approvato e pubblicato al 

link: "https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/lazioaggrega" l’Avviso Pubblico 

"LAZIOAggrega" diretto alla promozione e al supporto di Centri di Aggregazione Giovanile 

nella Regione Lazio, mediante l'organizzazione di attività, laboratori e percorsi gestiti da 

associazioni giovanili e/o aggregazioni di giovani di età compresa fra i 14 e i 35 anni; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 07.04.2023 l’Amministrazione ha deciso di 

partecipare al suddetto Avviso Pubblico (scadenza 10 maggio 2023), dando mandato al 

Responsabile del Settore competente  di individuare e selezionare una Associazione giovanile, in 

forma singola o associata, o un Gruppo Informale di giovani e predisporre insieme ai partner 

individuati una co-progettazione diretta alla realizzazione dell'intervento e alla definizione delle 

modalità di gestione del Centro di aggregazione giovanile, da parte del soggetti selezionati 

• l’adesione all’Avviso pubblico da parte dell’Ente Comunale e del partner selezionato, da 

completare entro il 10 maggio 2023, dovrà essere preceduta dall'individuazione e dalla messa a 

disposizione, a titolo gratuito, delle strutture in cui verranno realizzate le attività dei Centri di 

aggregazione giovanile; 

• i gruppi informali di giovani selezionati, ai fini della successiva gestione del Centro di 



aggregazione giovanile, dovranno costituirsi in Associazione giovanile, entro 30 giorni dalla data 

di pubblicazione sul BUR Lazio delle graduatorie di concessione del contributo. 

 

        

Considerato che 

 

• in attuazione degli obiettivi e delle norme indicate nel rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità, partecipazione e parità di trattamento è stato predisposto l’Avviso di istruttoria 

pubblica "LAZIOAggrega" finalizzato all’individuazione di un’Associazione giovanile in forma 

singola o associata o un Gruppo informale di giovani per la co-progettazione di interventi sul 

territorio del Comune di Itri rivolti al target giovanile finalizzati alla crescita culturale, partecipativa 

e del benessere delle nuove generazioni e per l’affidamento della gestione di un Centro di 

Aggregazione Giovanile; 

• nel medesimo Avviso sono indicate le finalità, le linee di intervento, i destinatari e i criteri di 

selezione dell’Associazione giovanile in forma singola o associata/Gruppo informale di giovani; 

• si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito del 

Comune di Itri e all’Albo Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni 

di cui al D. lgs. n. 33/2016 e all’art. 29 del D. lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale dell’Ente Locale, stabilendo il termine 

ultimo di ricevimento delle proposte al giorno 24/04/2023; 

 

• che il procedimento di co-progettazione consente di coinvolgere e valorizzare attivamente i 

soggetti del territorio interessato in ordine alle finalità richiamate dalla Regione Lazio nell’Avviso 

pubblico "LAZIOAggrega"; 

• che la definizione del co-progetto scelto prevede l’instaurazione di un rapporto con l’Associazione 

giovanile/Gruppo informale di giovani selezionato, in una logica collaborativa e non competitiva, 

ovvero, un'opportunità unica per stimolare creatività ed energie, mettendo insieme idee e progetti, 

diviene strumento di fondamentale importanza per la crescita e lo sviluppo delle nuove 

generazioni e dunque per la promozione del benessere della popolazione; 

• che il percorso di co-progettazione sarà avviato in analogia a quanto previsto dal Codice del Terzo 

Settore; 

 

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è la Dott.ssa Patrizia Vitiello, 

Responsabile del Settore Socio-Assistenziale/Politiche Giovanili; 

• la regolarità amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 Agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii; 

 

• l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 

241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

 

 Visti 

 

- lo Statuto del Comune di Itri; 

- il D. Lgs. 117/2017“Codice del Terzo settore”;  



- il D. Lgs.267/2000 ss.mm.ii.; la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- la Determinazione n.G18052 del 19/12/2022; 

 

 

                                                                                DETERMINA 

 

Per le motivazioni e con le modalità in premessa esplicitate, 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico di cui all’oggetto che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (scadenza ore 12:00 del 24.04.2023); 

2. Di approvare la seguente documentazione, costituente allegato al suddetto Avviso Pubblico: 

• l’allegato A “Domanda di partecipazione” per le Associazioni Giovanili; 

• l’allegato A.1 “Domanda di partecipazione” per i Gruppi informali; 

• l’allegato B “Proposta progettuale”; 

3. Di stabilire che il Comune di Itri si riserva di sospendere o annullare la procedura relativa al 

presente Avviso di istruttoria pubblica, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte dei 

soggetti interessati; 

4. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito del 

Comune e all’Albo Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.lgs. 

n. 33/2016 e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale dell’Ente Locale; 

5. Di stabilire che la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali avverrà su 

indicazione del Responsabile del Settore, selezionando personale tecnico qualificato; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai 

sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

7. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

8. Di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, la Dott.ssa Patrizia Vitiello, 

Responsabile del Settore Socio-Assistenziale e Politiche Giovanili. 

9. Di dare atto che, al momento il presente atto non assume rilevanza contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          Dott.ssa Patrizia Vitiello 



 

Servizi Sociali Piazza Umberto I – 04020 ITRI 

Telefono 0771-7732221/20 email sociale@comune.itri.lt.it PEC servizisociali.itri@pec.it 

 

                                                                                                       

 
 

 

 

 

Prot. n. 6013 dell’11.04.2023 

AVVISO PUBBLICO VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN’ASSOCIAZIONE GIOVANILE IN FORMA 

SINGOLA O ASSOCIATA O GRUPPO INFORMALE DI GIOVANI CON CUI PROCEDERE ALLA CO-

PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE RESIDENTE 

NEL COMUNE DI ITRI, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO “LAZIOAGGREGA” 

– DETERMINAZIONE N. G18052 DEL 19.12.2022, FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DEI CENTRI DI 

AGGREGAZIONE GIOVANILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che la Regione Lazio con Determinazione n. G18052 del 19/12/2022 ha approvato e 

pubblicato al link: "https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/lazioaggrega" 

l’Avviso Pubblico "LAZIOAggrega" diretto alla promozione e al supporto di Centri di 

Aggregazione Giovanile nella Regione Lazio, mediante l'organizzazione di attività, laboratori e 

percorsi gestiti da associazioni giovanili e/o aggregazioni di giovani di età compresa fra i 14 e i 35 

anni; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 07.04.2023 l’Amministrazione ha deciso di 

partecipare al suddetto Avviso Pubblico (scadenza 10 maggio 2023), dando mandato al 

Responsabile del Settore competente  di individuare e selezionare una Associazione giovanile, in 

forma singola o associata, o un Gruppo Informale di giovani e predisporre insieme ai partner 

individuati una co-progettazione diretta alla realizzazione dell'intervento e alla definizione delle 

modalità di gestione del Centro di aggregazione giovanile, da parte del soggetti selezionati; 

 

 l’adesione all’Avviso pubblico da parte dell’Ente Comunale e del partner selezionato, da 

completare entro il 10 maggio 2023, dovrà essere preceduta dall'individuazione e dalla messa a 

disposizione, a titolo gratuito, delle strutture in cui verranno realizzate le attività dei Centri di 

aggregazione giovanile; 

 

RENDE NOTO 

 

Che si intende procedere all’individuazione, di un’associazione giovanile, in forma singola o 

associata o gruppo informale di giovani con cui procedere alla co-progettazione degli interventi in 

favore della popolazione giovanile di età compresa tra i 18 e i 35 anni, ai fini della partecipazione 

        

         COMUNE DI ITRI 
 Provincia di Latina 

----------- 
Medaglia di Bronzo al Valor Civile 

Tel. 0771.732112 - Fax. 0771.721108 

www.comune.itri.lt.it 



all’Avviso Pubblico “LazioAggrega”, finalizzato alla costituzione dei Centri di Aggregazione 

Giovanile – Determinazione n. G18052 del 19.02.2022. 

 

                              

 

 

                        Art. 1 – Finalità 

 

1. Il presente Avviso di selezione (di seguito Avviso) è finalizzato ad avviare una procedura di 

individuazione di Associazioni giovanili in forma singola o associata o Gruppi informali di giovani 

con cui attivare una collaborazione mediante co-progettazione diretta alla promozione di Centri di 

aggregazione giovanili attraverso interventi rivolti al target giovanile (14-35 anni) da realizzarsi 

nel territorio del Comune di Itri. 

2. Le Associazioni giovanili in forma singola o associata o Gruppi informali di giovani potranno 

partecipare alla presente procedura comparativa presentando una sintetica idea progettuale; 

3. Le idee progettuali dovranno avere ad oggetto gli interventi più approfonditamente specificati 

all’art. 2 del presente Avviso; 

4. L’idea progettuale individuata/selezionata sarà poi oggetto del percorso di co-progettazione  con il 

Comune di Itri, come specificato nel successivo art. 5; 

5. L’Associazione giovanile o il Gruppo informale selezionato potrà essere chiamato a gestire un 

Centro di Aggregazione Giovanile per la realizzazione delle attività richiamate nel successivo art. 

2, in caso di buon esito dell’Avviso pubblico regionale. 

 

Art. 2 – Oggetto dell’Avviso 

Oggetto del presente Avviso è l’individuazione di un’Associazione giovanile in forma singola o associata, o di 

un Gruppo informale di giovani, per la co-progettazione della definizione della modalità di gestione di un 

Centro di aggregazione giovanile nonché di interventi che dovranno avere come destinatari finali giovani in 

età compresa tra i 14 e i 35 anni e che, come riportato nell’Avviso pubblico "LAZIOAggrega” richiamato in 

premessa, debbono contemplare: 

1. Le modalità e i tempi di utilizzo dello spazio individuato dal Comune, che consenta l’incontro, la 

condivisione, la co-progettazione e la realizzazione di attività libere, il coworking e il costudying; 

2. Un programma di animazione del centro di aggregazione per la durata del progetto che dovrà prevedere una 

o più delle seguenti linee di azione gestite: 

a) attività e servizi culturali, creativi e editoriali per valorizzare talenti e competenze presenti sul 

territorio, anche in chiave imprenditoriale e occupazionale; 

b) attività ricreative e sportive per facilitare l’aggregazione giovanile e supportare i giovani ad acquisire 

una maggiore consapevolezza delle proprie potenzialità, ad esprimere e comunicare la propria unicità 

e creatività e/o ad elaborare le proprie emozioni e relazioni (es. laboratori di musicoterapia, arte-

terapia). Le attività di gruppo e/o individuali e possono prevedere attività artistico-culturali o ludico 

– sportive del territorio; 

c) attività a carattere innovativo/sperimentale, che facilitino, ad esempio, l’acquisizione di nuove 

conoscenze in ambito scientifico, tecnologico, ambientale e dello sviluppo sostenibile o che offrano 

nuovi spunti metodologici in tema di politiche giovanili; 

d) percorsi di cittadinanza attiva tesi a facilitare processi d’integrazione e di confronto, attivare 

situazioni di impegno concreto rivolte al territorio, al quartiere, alla città (es. eventi di animazione 

rivolti alla comunità locale, interventi di cura del territorio, di utilità sociale, di rigenerazione urbana, 



 

Servizi Sociali Piazza Umberto I – 04020 ITRI 

Telefono 0771-7732221/20 email sociale@comune.itri.lt.it PEC servizisociali.itri@pec.it 

 

tutela dei beni comuni, mutuo aiuto…); 

e) percorsi partecipativi di inclusione, coesione e innovazione sociale, ad esempio per promuovere il 

benessere, le pari opportunità, e il protagonismo giovanile, prevenire fenomeni di esclusione, le 

diseguaglianze, l’abbandono scolastico o forme di disagio o di dipendenza derivanti anche dalla 

pandemia da Covid19; 

f) informazione, orientamento, tutoraggio e consulenza, come ad esempio attività di sportello e 

assistenza ai giovani riguardo le opportunità a loro dedicate da istituzioni, soggetti pubblici e privati, 

anche a livello internazionale, percorsi per la creazione di competenze utili per l'inserimento dei 

giovani nel mondo del lavoro, supporti formativi, creativi, e/o di accompagnamento; 

g) attività e iniziative per raggiungere l’autosostenibilità del Centro e migliorare la capacità di produrre 

valore economico e sociale, azioni di sviluppo di piccole attività economiche e commerciali 

complementari, iniziative sperimentali di economia collaborativa. 

 
Lo spazio individuato dal Comune di Itri è un immobile di proprietà sito in Corso Appio Claudio Lato Roma 

– Foglio 31 – Particella 492 – Subalterno 1. 

L’individuazione definitiva e l’analisi puntuale delle caratteristiche tecniche e dello stato manutentivo degli 

spazi saranno approfonditi durante il percorso di co-progettazione. 

Il Comune si riserva la possibilità di individuare – in caso di eventuali problematiche - un altro spazio di 

analoghe caratteristiche anche in altre zone del territorio. 

Come indicato nell’Avviso pubblico LazioAggrega, il contributo finanziario massimo ottenibile dal Comune 

di Itri, in caso di buon esito della procedura regionale, è di 100.000,00 euro, pari all’80% della spesa massima 

ammissibile del progetto di euro 125.000,00. 

Nel cronoprogramma di massima, va tenuto conto che le azioni devono concludersi entro 18 mesi dalla data 

di sottoscrizione dell’Atto di Impegno e che il programma di animazione del Centro dovrà avere una durata 

minima di 12 mesi. Il contributo destinato alla opere di manutenzione, abbattimento barriere architettoniche e 

messa in sicurezza sale ed ambienti utilizzati dal Centro, non potrà superare l’importo massimo di euro 

30.000,00; 

                                                        Art. 3 – Soggetti ammessi 

Sono ammessi a partecipare, ai sensi dell’art. dell’Avviso pubblico regionale “LazioAggrega”: 

a) le Associazioni Giovanili purché in possesso dei seguenti requisiti: 

 essere costituite per atto pubblico o scrittura privata registrata presso l’Agenzia delle Entrate; 

 avere la finalità giovanile contemplata all’interno dello statuto ed essere improntate a criteri 

di democraticità; 

 non avere scopo di lucro; 

 avere sede legale nel territorio della Regione Lazio; 

 avere il Consiglio direttivo composto in maggioranza da giovani di età compresa tra i 18 e i 

35 anni (non compiuti) 

 in caso di presentazione in forma “associata” (“rete di associazioni”), valevole per la 

eventuale valutazione del terzo criterio di cui alla tabella al punto 5.2) occorrerà attestare 

l’impegno a costituire una rete tra associazioni 

b) Gruppo informale costituito da un'’aggregazione spontanea composta da almeno tre giovani che: 

 abbiano età compresa tra i 18 e i 35 anni (non compiuti); 



 siano residenti e/o domiciliati nel Lazio; 

Il Gruppo informale di giovane selezionato che risulterà ammesso a contributo ai fini della successiva gestione 

del Centro di aggregazione giovanile, dovrà costituirsi in Associazione giovanile entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione sul BUR Lazio delle graduatorie di concessione del contributo. 

 

                                                  

 

Art. 4 – Modalità e termini di partecipazione 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo: 

comune.itri@postecert.it, entro le ore 12:00 del giorno 24/04/2023; 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute con modalità diverse. È esclusa ogni altra forma di 

trasmissione e/o comunicazione della domanda di partecipazione; 

Ai fini della partecipazione alla selezione, i soggetti interessati dovranno far pervenire i seguenti documenti: 

1. Allegato A “Domanda di partecipazione” sottoscritta dal Legale rappresentante per l’Associazione 

Giovanile; 

2. Allegato A.1 “Domanda di partecipazione” sottoscritta da tutti i componenti il Gruppo informale di 

giovani; 

3. Allegato B “Idea progettuale” sottoscritta dal Legale rappresentante per le Associazioni Giovanili e 

da tutti i componenti il Gruppo informale; 

4. Curriculum vitae del referente e degli altri componenti dell’Associazione/Gruppo informale; 

5. Copia non autenticata del documento di identità del Legale rappresentante per le Associazioni 

Giovanili e di tutti i componenti il Gruppo informale. 

In caso di non disponibilità di firma digitale, sarà ammessa la firma analogica. 

L’idea progettuale dovrà essere sottoscritta e formulata in modo sintetico (massimo 10 pagine, esclusi eventuali 

allegati), avendo come riferimento il format Allegato B, illustrando in maniera organica, coerente e dettagliata 

i contenuti corrispondenti ai criteri di valutazione indicati nella tabella di cui al successivo punto 5.2 

Nell’oggetto della PEC va riportata la seguente dicitura: “C.A. Settore Socio-assistenziale/Politiche 

Giovanili – Avviso pubblico LazioAggrega – Comune di Itri”; 

Il Comune di Itri si riserva di controllare la veridicità delle dichiarazioni rese e di poter chiedere eventuali 

integrazioni e/o chiarimenti. 

Le dichiarazioni false o non veritiere comporteranno, oltre alla responsabilità penale del dichiarante, la 

decadenza del soggetto partecipante ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. n. 445/200, e ss. mm. ii. 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete, condizionate o subordinate; 

 

Art. 5 – Procedura 

Fase dell’ammissibilità 

1. Sono ammesse alla presente procedura le candidature che: 

a) provengano dai soggetti di cui all’art. 3 del presente Avviso; 



 

Servizi Sociali Piazza Umberto I – 04020 ITRI 

Telefono 0771-7732221/20 email sociale@comune.itri.lt.it PEC servizisociali.itri@pec.it 

 

b) siano presentate entro i termini e con le modalità di cui all'art. 4 del presente Avviso; 

c) siano corredate dalla presentazione di idee progettuali coerenti con quanto previsto dall’art. 2 del 

presente Avviso; 

2. La mancanza di uno solo dei requisiti di cui al comma 1 del presente articolo comporta la non ammissibilità 

della candidatura alla presente procedura comparativa. 

3. Trovano applicazione le disposizioni previste dalla legge n. 241/1990 in materia di soccorso istruttorio. 

 

Fase della valutazione delle proposte progettuali 

Scaduti i termini di presentazione delle offerte, verrà nominata una commissione giudicatrice di supporto al 

RUP. Una volta nominata e insediata, la commissione giudicatrice: 

- esaminerà l’integrità dei plichi e la data del loro ricevimento; 

- esaminerà la documentazione amministrativa; 

- valuterà le idee progettuali; 

- stilerà la graduatoria finale.  

È compito della commissione giudicatrice: 

- disporre ammissioni e esclusioni; 

- richiedere chiarimenti. 

La valutazione verrà effettuata secondo i criteri di valutazione di cui alla tabella sotto riportata. 

 

1. Il massimo punteggio attribuibile alla proposta/e progettuale/i risultante dalla somma dei punteggi attribuiti 

a ciascun criterio è pari a 100; 

2. A parità di punteggio finale, verrà scelta la candidatura e l’idea progettuale che avrà ottenuto il maggior 

punteggio nella valutazione e, in caso di ulteriore parità, si procederà mediante sorteggio. 

3. La suddetta Commissione, in una o più sedute riservate, valuterà nel merito le candidature ammissibili e le 

idee progettuali, attribuendo un punteggio massimo di 100 punti, secondo i criteri di valutazione di cui alla 

tabella sotto riportata. Le idee progettuali dovranno essere formulate in modo sintetico (massimo 10 pagine, 

esclusi eventuali allegati), illustrando in maniera organica, coerente e dettagliata i contenuti corrispondenti 

ai criteri di valutazione indicati nella tabella di cui al successivo punto 4; 

4. Criteri di valutazione e punteggio 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO 

 Legame dell’Associazione giovanile/Gruppo informale con il 

             territorio dove si svolge l’attività. 

Max 20 

 Esperienze precedenti negli interventi di cui all’art. 2 del Bando; 

 Criterio: coerenza con l’obiettivo progettuale, chiarezza e dettaglio 

nella descrizione. 

Max 10 

Capacità di fare rete: 

 Per le associazioni: presentazione della proposta in forma associata;  

 Per i gruppi informali sarà valutato il  numero dei componenti 

Max 10 



 

 Risorse che i soggetti proponenti intendono investire nella 

coprogettazione e gestione degli interventi.  

 Formazione ed esperienza del Referente e degli agli componenti 

dell’Associazione/Gruppo informale (curriculum vitae) 

Max 15 

Proposta progettuale 

 Effettiva conoscenza del contesto giovanile nell’ambito del territorio 

del Comune di Itri (max 10 punti); 

 Livello di coerenza con gli obiettivi dell’Avviso pubblico (max 10 

punti); 

 Chiarezza e completezza dell’idea progettuale - modalità 

organizzative e gestionali proposte (max 20 punti); 
 

 Piano di comunicazione e promozione del Centro e delle relative attività 
(max 5 punti); 

 

Max 45 

 

                           Art. 6 – Pubblicità 

1. Il presente Avviso è pubblicato, unitamente agli allegati, all’Albo Pretorio e nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito del Comune di Itri. 

2. Si provvederà a pubblicare sul sito istituzionale l'esito della presente procedura comparativa di 

individuazione dell’Associazione giovanile/Gruppo informale, ritenendo con ciò assolti tutti gli obblighi 

di comunicazione ai partecipanti. 

3. L’Avviso non determina alcun vincolo per l’Amministrazione che si riserva la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, senza che i partecipanti possano vantare 

alcuna pretesa ovvero di procedere anche in presenza di un’unica candidatura. 

 

                          Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

 

1. I dati personali dei quali il Comune di Itri entrerà in possesso a seguito della presente procedura saranno 

trattati nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento (UE) 2016/679, secondo i principi 

di correttezza, liceità e trasparenza e a tutela della riservatezza e dei diritti dei soggetti proponenti. 

2. I dati forniti saranno trattati per le finalità del presente Avviso e diffusi sul sito del Comune di Itri 

limitatamente a quanto richiesto dalla normativa in materia di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. 

                           

                                    Art. 8 - Responsabile del procedimento amministrativo e contatti 

 

1. Il Responsabile del procedimento, di cui alla legge n. 241/1990, in oggetto è la Dott.ssa Patrizia Vitiello, 

Responsabile del Settore Socio-assistenziale/Politiche giovanili del Comune di Itri. 

2. Per informazioni ed eventuali chiarimenti sul presente Avviso, si può scrivere al seguente indirizzo  email 

sociale@comune.itri.lt.it entro 5 giorni lavorativi dalla scadenza del termine di presentazione della domanda 

di partecipazione inserendo nell’oggetto della PEC la dicitura: “Richiesta di chiarimenti Avviso pubblico 

LazioAggrega – Comune di Itri”. 

3. Il Comune di Itri si riserva la possibilità di contattare i candidati qualora emergesse l’esigenza di avere 

da essi chiarimenti o informazioni durante la procedura di valutazione. Questo contatto avverrà 

esclusivamente via PEC/mail. Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite 

almeno 3 giorni prima della scadenza. Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 



 

Servizi Sociali Piazza Umberto I – 04020 ITRI 

Telefono 0771-7732221/20 email sociale@comune.itri.lt.it PEC servizisociali.itri@pec.it 

 

Allegati: 

1. Allegato A “Domanda di partecipazione” per le Associazioni Giovanili ; 

2. Allegato A.1 “Domanda di partecipazione” per i Gruppi informali;  

3. Allegato B “Format idea progettuali 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                    Dott.ssa Patrizia Vitiello 

Firmato
digitalmente da

PATRIZIA
VITIELLO

C = IT



 

 

 

  

                                                     Allegato A. Domanda di partecipazione “Associazioni giovanili” 

 

(su carta intestata del proponente)  

 

 

1 

 

AL COMUNE DI ITRI 

SETTORE POLITICHE GIOVANILI 

PIAZZA UMBERTO 

04020 ITRI 

comune.itri@postecert.it 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN’ASSOCIAZIONE GIOVANILE IN 

FORMA SINGOLA O ASSOCIATA O GRUPPO INFORMALE DI GIOVANI CON CUI PROCEDERE ALLA 

CO-PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE 

RESIDENTE NEL COMUNE DI ITRI, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 

“LAZIOAGGREGA” – DETERMINAZIONE N. G18052 DEL 19.12.2022, FINALIZZATO ALLA 

COSTITUZIONE DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE. 

 

 

Il sottoscritto/a ___________________________________________________________________________, nato/a 

 __________________________________________ (_____) il ____________, residente a  

___________________________________________________________________ (__________)  

in Via ________________________________________________________ n. ____ CAP_______,  

codice fiscale __________________________ ; 

(elencare tutti i componenti il gruppo informale, fino a un massimo di 5) 

in qualità di rappresentante legale del Soggetto proponente “Associazione giovanile” denominata  

“_____________________________________________________________________________” 

codice fiscale/partita IVA __________________________; 

sede legale ______________________________________; 

sede operativa (se diversa dalla sede legale) ___________________________________ ; 

recapito telefonico ________________________________ ; 

email _______________ PEC _______________________ ; 

costituita in data __________________________________ ; 

 

CHIEDE 

 

di essere ammessa a partecipare al Bando in oggetto. 



 

 

 

  

                                                     Allegato A. Domanda di partecipazione “Associazioni giovanili” 

 

(su carta intestata del proponente)  

 

 

2 

 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art. 76 

del predetto D.P.R., in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

 

DICHIARA 

 

 

a) che il proponente rientra tra i soggetti indicati all’art. 2 del Bando; 

b) che l’Associazione è stata costituita per atto pubblico o scrittura privata registrata presso l’Agenzia delle Entrate; 

c) che l’Associazione ha finalità giovanile contemplata all’interno dello statuto ed essere improntata a criteri di 

democraticità; 

d) che l’Associazione non ha scopo di lucro; 

e) che l’Associazione ha sede legale nel territorio della Regione Lazio; 

f) che il Consiglio direttivo è composto in maggioranza da giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni (non compiuti); 

g) che l’Associazione non incorre in alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

h) che l’Associazione è in possesso di tutti i requisiti richiesti per stipulare contratti con le Pubbliche Amministrazioni; 

i) che l’Associazione e i propri componenti non hanno presentato a nessun titolo altre proposte progettuali, in 

riferimento al presente Bando, né come componenti di altri “gruppi informali”, né come componenti dell’organo 

direttivo di altra Associazione giovanile proponente; 

j) che la proposta progettuale prevede azioni coerenti con gli interventi descritti nell’art. 2 del Bando; 

k) di essere a conoscenza che il soggetto giuridico, deve avere sede legale e operativa in Italia, che lo stesso è tenuto a 

comunicare il proprio indirizzo PEC al Comune di Itri, ad aprire un conto corrente, bancario e/o postale, dedicato 

alla gestione del finanziamento, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità di flussi finanziari;  

l) di essere a conoscenza che l'Amministrazione si riserva il diritto di procedere d'ufficio a verifiche, anche a campione, 

in ordine alla veridicità delle dichiarazioni in sede di domanda di partecipazione e/o, comunque, nel corso della 

procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente; 

m) di essere consapevoli che l'accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive di atto 

notorio o di certificazioni, ovvero la non corrispondenza tra le predette dichiarazioni sostitutive con quanto 

effettivamente risultante dalla documentazione prodotta, comporterà l'esclusione dalla procedura, ovvero, se già 

presente in graduatoria, comporterà l'esclusione dalla graduatoria medesima e la decadenza dal beneficio; 

n) di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Comune di Itri qualsiasi eventuale modifica (a titolo esemplificativo 

variazione della residenza; variazione dell’indirizzo, PEC, ecc.). 

  



 

 

 

  

                                                     Allegato A. Domanda di partecipazione “Associazioni giovanili” 

 

(su carta intestata del proponente)  

 

 

3 

 

 

Si allegano i seguenti documenti (barrare):  

 

 allegato B “Proposta progettuale” e curricula; 

 documento di identità del legale rappresentante 

 

 

Luogo e data                                     Il Legale Rappresentante 

                                   (firma per esteso e leggibile) 

                                _____________________________ 

  

 

 

(La domanda deve essere sottoscritta dal legale rappresentante e accompagnata da un documento di identità in corso di 

validità del firmatario) 



  

                                                     Allegato A.1 Domanda di partecipazione “Gruppi informali” 

 

 

(su carta intestata del proponente) 

1 

 

 

AL COMUNE DI ITRI 

SETTORE POLITICHE GIOVANILI 

PIAZZA UMBERTO 

04020 ITRI 

comune.itri@postecert.it 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO VOLTO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN’ASSOCIAZIONE GIOVANILE IN 

FORMA SINGOLA O ASSOCIATA O GRUPPO INFORMALE DI GIOVANI CON CUI PROCEDERE ALLA 

CO-PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE 

RESIDENTE NEL COMUNE DI ITRI, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 

“LAZIOAGGREGA” – DETERMINAZIONE N. G18052 DEL 19.12.2022, FINALIZZATO ALLA 

COSTITUZIONE DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE. 

 

 

 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________, nato/a a 

__________________________________________ (_____) il ____________, residente a 

 ___________________________________________________________________ (__________)  

in Via ________________________________________________________ n. ____ CAP_______, 

codice fiscale __________________________ ; 

 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________, nato/a 

a __________________________________________ (_____) il ____________, residente a 

 ___________________________________________________________________ (__________)  

in Via ________________________________________________________ n. ____ CAP_______,  

codice fiscale __________________________ ; 

 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________, nato/a 

a __________________________________________ (_____) il ____________, residente a 

 ___________________________________________________________________ (__________)  

in Via ________________________________________________________ n. ____ CAP_______,  

codice fiscale __________________________ ; 



  

                                                     Allegato A.1 Domanda di partecipazione “Gruppi informali” 

 

 

(su carta intestata del proponente) 

2 

 

 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________, nato/a a 

 __________________________________________ (_____) il ____________, residente a 

 ___________________________________________________________________ (__________)  

 

in Via ________________________________________________________ n. ____ CAP_______,  

codice fiscale __________________________ ; 

Il sottoscritto/a _________________________________________________________________, nato/a a 

__________________________________________ (_____) il ____________, residente a 

 ___________________________________________________________________ (__________)  

in Via ________________________________________________________ n. ____ CAP_______, 

codice fiscale __________________________ ; 

 

(elencare tutti i componenti il gruppo informale, fino a un massimo di 5) 

 in qualità di componenti del Soggetto proponente “gruppo Informale” denominato 

 “_____________________________________________________________________________” 

 

CHIEDONO 

 

di essere ammessi a partecipare al Bando in oggetto. 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art. 76 

del predetto D.P.R., in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

 

DICHIARANO 

 

a) che il proponente rientra tra i soggetti indicati all’art. 2 del Bando; 

b) di non aver subito condanna, con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza 

di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 c.p.p. per i reati richiamati dall’articolo 80, commi 

1, 2 e 4 e 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nonché per violazione delle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali secondo la legislazione italiana;   

c) di non avere in corso procedimenti penali per gli stessi reati indicati alla lettera precedente; 



  

                                                     Allegato A.1 Domanda di partecipazione “Gruppi informali” 

 

 

(su carta intestata del proponente) 

3 

 

d) di non avere a proprio carico procedimenti pendenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’articolo 6 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, o di una misura che determini una delle cause ostative 

previste dall’articolo 67 del medesimo decreto legislativo;  

e) di non essersi resi colpevoli di false dichiarazioni nei rapporti con la Amministrazione pubblica; 

f) non essere stati assoggettati alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 8 

giugno 2001, n. 231, o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione;  

g) di non aver subìto sanzioni definitivamente accertate che comportano l’esclusione da agevolazioni, finanziamenti, 

contributi o sussidi;  

h) di non aver presentato a nessun titolo altre proposte progettuali, in riferimento al presente Bando, né come 

componenti di altri “gruppi informali”, né come componenti dell’organo direttivo di un di un’Associazione giovanile 

proponente; 

i) che la proposta progettuale prevede azioni coerenti con gli interventi descritti nell’art. 2 del Bando; 

j) di avere, alla data della domanda, un’età compresa tra i 18 e i 35 anni;  

k) di essere, alla data della domanda, (specificare per ciascun componente, alternativamente): 

a. residenti e/o domiciliati nel Lazio; 

l) di impegnarsi a costituirsi in Associazione giovanile entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BUR Lazio delle 

graduatorie di concessione del contributo qualora il presente “gruppo informale _________________” sia risultato 

tra i soggetti utilmente ammessi alla Fase della valutazione delle proposte progettuali di cui all’art. 5 dell’Avviso 

pubblico, consapevoli che la mancata successiva costituzione comporta la decadenza dalla graduatoria preliminare 

e l’esclusione dalla procedura di valutazione relativa al presente Bando;  

m) di essere a conoscenza che la composizione del presente “gruppo informale _____________” non può essere 

modificata dopo la presentazione della domanda e fino alla costituzione del nuovo soggetto giuridico, a pena di 

esclusione, se non in casi eccezionali e per motivate e documentate esigenze, previa autorizzazione del Comune; 

n) di essere a conoscenza che il nuovo soggetto giuridico, deve avere sede legale e operativa in Italia, che agli organi 

direttivi del nuovo soggetto devono partecipare tutti i componenti dell’originario “gruppo informale __________”, 

utilmente inserito nella graduatoria preliminare, che lo stesso è tenuto a comunicare il proprio indirizzo PEC al 

Comune di Itri, ad aprire un conto corrente, bancario e/o postale, dedicato alla gestione del finanziamento, ai sensi 

della normativa in materia di tracciabilità di flussi finanziari;  

o) di essere a conoscenza che l'Amministrazione si riserva il diritto di procedere d'ufficio a verifiche, anche a campione, 

in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai singoli componenti del “Gruppo 

informale________________________________________” in sede di domanda di partecipazione e/o, comunque, 

nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente; 

p) di essere consapevoli che l'accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive di atto 

notorio o di certificazioni, ovvero la non corrispondenza tra le predette dichiarazioni sostitutive con quanto 

effettivamente risultante dalla documentazione prodotta, comporterà l'esclusione dalla procedura, ovvero, se già 

presente in graduatoria, comporterà l'esclusione dalla graduatoria medesima e la decadenza dal beneficio; 

q) di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Comune qualsiasi eventuale modifica riguardante i componenti del 

gruppo (a titolo esemplificativo variazione della residenza; variazione dell’indirizzo, PEC, ecc.).  

 



  

                                                     Allegato A.1 Domanda di partecipazione “Gruppi informali” 

 

 

(su carta intestata del proponente) 

4 

 

INDICANO 

Come referente per tutti gli atti e le comunicazioni inerenti alla procedura in oggetto: 

nome e cognome _____________________________________________________________ 

mail _______________________________________________________________________ 

recapito telefonico ____________________________________________________________ 

 

 

 

Si allegano i seguenti documenti (barrare):  

 

 allegato B “Proposta progettuale”; 

 documento di identità di ogni componente il Gruppo informale 

 

 

Luogo e data     

 

Firma di ogni singolo componente del “Gruppo informale”  

(firma per esteso e leggibile) 

_____________________________________________ 

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________ 

 

(La domanda deve essere accompagnata da un documento di identità in corso di validità di ciascun firmatario) 

 



Allegato B “Idea progettuale” 

1 

                         

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN’ASSOCIAZIONE GIOVANILE IN FORMA 

SINGOLA O ASSOCIATA O GRUPPO INFORMALE DI GIOVANI CON CUI PROCEDERE ALLA CO-

PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DELLA POPOLAZIONE GIOVANILE RESIDENTE NEL 

COMUNE DI ITRI, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO “LAZIOAGGREGA” – 

DETERMINAZIONE N. G18052 DEL 19.12.2022, FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DEI CENTRI DI 

AGGREGAZIONE GIOVANILE. 

 
 

 

 

 

A Referente della proposta progettuale (persona di contatto) 
 

Cognome 

e-mail 

Nome 

telefono

   

     A.1   Attività dell’Associazione giovanile/ del “Gruppo informale” (max 20 righe) Carattere – Arial 10 
 
 

Descrivere sinteticamente le esperienze e le competenze dell’Associazione giovanile/ dei singoli 

componenti del “Gruppo informale” riconducibili agli ambiti di intervento dell’idea progettuale, anche con 

riferimento alle esperienze nel territorio del Comune di Itri o nelle zone limitrofe 

 
 

 
A.2 Ruoli e compiti dei componenti l’Associazione giovanile/ “Gruppo informale” (max 20 righe) 

Carattere – Arial 10 

 

 
Descrivere il ruolo e i compiti dei componenti l’Associazione giovanile/il “Gruppo informale” nello 

svolgimento degli interventi previsti di cui all’art. 2 del Bando (max 15 righe) 

 

         COMUNE DI ITRI 
 Provincia di Latina 

----------- 
Medaglia di Bronzo al Valor Civile 

Tel. 0771.732112 - Fax. 0771.721108 

www.comune.itri.lt.it 

Parte I. Identificazione dell’idea progettuale 

Titolo 



Allegato B “Idea progettuale” 

2 

                         

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Parte II. Informazioni sulla idea progettuale 

1. Durata delle azioni progettuali (Durata complessiva in mesi, max 18 mesi) 

Mesi 

2. Descrizione del contesto territoriale e dell'ambito/i di intervento/i su cui si sviluppa il 

progetto (max 15 righe) Carattere – Arial 10 

Contestualizzazione sociale, territoriale e/o settoriale 

3. Obiettivi (max 10 righe) Carattere – Arial 10 
 

Descrizione dell’obiettivo generale e di quelli specifici della idea progettuale 



Allegato B “Idea progettuale” 

3 

                         

 

 

 

 
 
 

 
 
 

4. Destinatari e Beneficiari del Progetto (max 15 righe) Carattere – Arial 10 

Identificazione dei destinatari degli interventi 

Tipologia (età, ecc.): 

(il target giovani va considerato dai 14 ai 35 anni) 

Numero previsto: 

Modalità per il coinvolgimento e la partecipazione degli utenti del Centro di aggregazione: 

5. Sintesi dell’idea progettuale (max 30 righe) Carattere – Arial 10 
 

Descrivere brevemente l’idea progettuale evidenziando quali la tipologia delle attività previste nell’ambito di 

animazione, in coerenza con i contenuti dell’Avviso pubblico “Lazio Aggrega” e dell’art. 2 del presente Avviso 

6. Definizione dei fattori chiave di successo della proposta (tecnologici, organizzativi, 

logistici, competenze e professionalità coinvolte) (max 15 righe) Carattere – Arial 10 



Allegato B “Idea progettuale” 

4 

                         

 

 

 

 
 
 

 
 

 

7. Eventuali forme di collaborazione a supporto di obiettivi specifici o generali di progetto (max 10 

righe) Carattere – Arial 10 

8. Piano di comunicazione e promozione del Centro di aggregazione (max 15 righe) Carattere – Arial 

10 

Descrivere proposte di attività promozionali e/o eventuali strumenti di comunicazioni a supporto del 

progetto e/o degli interventi 

9. Eventuale proposta di piano finanziario (max 15 righe) Carattere – Arial 10 
 

(eventuale) Descrivere una prima ipotesi, non esaustiva, delle spese da sostenere per la realizzazione del 

progetto, secondo le indicazioni dell’art. 5 dell’Avviso regionale “LazioAggrega” 


